
 

     
C O M U N E   D I   M A R I G L I A NO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

 

DETERMINAZIONE SETTORE III 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 
    Registro  Generale n. 1114  del 14/12/2021  

 

    Registro  Settore   n.  253   del  03/12/2021 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico di redazione Piano di zonizzazione acustica per il PUC. CIG 

Z1C3423786 

       
      (   )  LIQUIDAZIONE                                   ( x  ) IMPEGNO  DI  SPESA  

  

Riferimenti contabili: 

- Numero d’impegno n.  

Riferimenti contabili: 

- Come da foglio allegato del Responsabile del  

settore finanziario 

Riferimenti normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 c. 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n.     

 

Allegati: n. 

 

 

 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il Responsabile Settore 

 

__________________ 

 

Responsabile del procedimento, ex lg. N.241/90: ing. Rosalba Di Palma  

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

                                                                               

          Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                          Ing. Andrea Ciccarelli 



IL RUP 

 

PREMESSO CHE 

 

 con delibera di Giunta Comunale n.70 del 14/05/2021 è stato adottato il Piano Urbanistico Comunale - P.U.C. 

2021; 

 il piano è stato pubblicato contestualmente nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) n. 55 del 

31/05/2021, sul sito web del Comune ed è stato depositato presso l’Ufficio competente e la Segreteria 

Comunale ed all’Albo del Comune di Marigliano;  

 con delibera di G.C. n. 126 del 27/09/2021 sono state recepite le osservazioni al PUC; 

 

CONSIDERATO CHE 

 è necessario aggiornare il piano di zonizzazione acustica;  

 Tale attività tecnica specialistica, non riconducibile ad attività ordinarie, richiede professionalità altamente 

qualificate, per cui è necessaria una specifica figura professionale competente in “Acustica Ambientale” ai 

sensi della legge 447/1995; 

 pertanto, per l'espletamento di detta prestazione specialistica risulta impossibile utilizzare risorse interne 

all'Ente, in quanto non vi sono figure con detta competenza; 

 contattato l’arch. Giuseppe Bruno, con studio in Via Dante Alighieri n. 96 85043 Latronico (PZ) iscritto 

all’ordine degli architetti di Potenza al n. 571 competente in Acustica Ambientale, che si è reso 

immediatamente disponibile all’espletamento dell’incarico; 

 Visto l’offerta presentata, giusta pec del 22/11/2021, per l’espletamento dell’incarico di redazione del piano di 

zonizzazione acustica per il PUC, per un importo di euro 5.000 oltre IVA e Cassa; 

 

VISTO 

• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di determinazione a contrarre, indicando il fine che si 

intende perseguire con il contratto, l'oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base; 

 l'art. 30, comma I, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, 

lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si 

svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnicoprofessionali, ove richiesti; 

• l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermo restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici. previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

• l’art.1 comma 130 della legge 145/2018 il quale ha modificato l’art.1 comma 450 della legge 296/2006 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA  da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

ACCERTATA la capacità tecnica e professionale e vista l’esperienza maturata nel settore, dall’arch. Giuseppe 

Bruno;  

VISTA le dichiarazione di cui all’art. 80 del D.LGs 50/2016 e s..m.i; 

VISTA la regolarità contributiva inarcassa prot. 2160237 30-11-2021; 

VISTI: 

 il D.Lg.vo 50/2016 e s.m.i.; 



 il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente statuto comunale; 

 il regolamento sull’ordinamento uffici e servizi vigente presso l’Ente; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia; 

 

 

DETERMINA 

 
EVIDENZIARE, per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono riportate, la necessità di dover 

procedere all’affidamento dell’incarico di redazione del piano di zonizzazione acustica per il PUC; 

 

approvare l’offerta presentata dall’arch. Bruno Giuseppe per un importo di euro 5.000 oltre IVA e cassa; 

affidare l’incarico per la redazione del Piano di zonizzazione acustica all’arch. Bruno Giuseppe con studio in con 

studio in Via Dante Alighieri n. 96 85043 Latronico (PZ) iscritto all’ordine degli architetti di Potenza al n. 571; 

 
APPROVARE il compenso spettante come di seguito riportato: 

 

incarico  € 5.000,00  

CNPAIA  € 200,00  

IVA  € 1.144,00  

    

TOTALE  € 6.344,00  
 

 
IMPEGNARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 6.344,00 

relativamente al servizio di “REDAZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA PER IL PUC” in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Leg.vo 267/2000 che: 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di “redazione del piano di zonizzazione acustica per il 

PUC”; 

la scelta del contraente è quella ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a); 

DARE ATTO, che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art 3 della Legge 136/2012 impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo: 

DARE ATTO, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z1C3423786;  

CONFERMARE, quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Rosalba Di Palma; 

DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013, sarà pubblicata sul sito 

istituzionale del comune, nonché sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale; 

Capitolo/ 

Articolo 

Missione/  

Programma/   

Titolo 

Identificativo Conto FIN     

(V liv.piano dei conti) 
CP/FPV 

ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021                    

Euro 

2022                    

Euro 

2023                    

Euro 

Eserc.succ 

Euro 

199107 
 

    6.334,00       



TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.  

              

 

 
                                                                   IL RUP 

                                                                      Ing. Rosalba Di Palma 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto: 

 la proposta che precede 

 lo statuto comunale 

 l’art. 184 del TUEL n. 267 del 18/08/2000 

 

DETERMINA 

 

Di approvare, come in effetti approva, la proposta di determinazione a firma del RUP che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

Ing. Andrea Ciccarelli 

 

 


